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[Oluf Pedersen.] 
på venstres tankegang her, at sygehus- 
udgifterne skal dækkes af den fælleskom- 
munale udlignillgsfond, sådan som venstre 
foreslår, men samtidig gav den fælles- 
kommunale udligningsfond nye indtægter 
gennem en forhøjelse af grundskyldpro- 
millen. Ved en sådan forhøjelse af grund- 
skyldpromillen kommer byrden fortsat, 
sådan som jeg ønsker det, til at ligge på 
fast ejendom, på jord. Den kommer til 
at ligge ligeligt på jorden, enten det drejer 
sig om landdistrikter eller bydistrikter, og 
byrdefordelingen kommer til at stå i for- 
hold hertil. Vi ved jo, at af den samlede 
ansatte jordværdi her i landet udgør 
landejendomme ca. 40 pet., medens by- 
ejendomme udgør de 60 pet., og i forhold 
dertil vil byrden blive fordelt. Jeg mener, 
det ville være en god reform, og Îned den 
ændring kan jeg for så vidt anbefale venstres 
forslag. 

Indenrigsministeren (Carl Petersen): Der 
er for så vidt ikke noget mærkeligt i, at 
amterne og de, der administrerer syge- 
husene, kunne tænke sig at få noget mere 
i tilskud. Jeg er blot ikke rigtig sikker på, 
at forholdene derude er så katastrofale, 
som den ærede ordfører for forslagsstillerne 
har givet udtryk for, for hvis det havde 
været så galt,' havde jeg vel nogen grund 
til at vente, at de organisationer, der vare- 
tager disse interesser, havde henvendt 
sig til mig allerede på nuværende tidspunkt, 
hvis ikke de ligesom ministeriet var ind- 
stillet på at vente, til det regnskabsmateriale 
foreligger, på grundlag af hvilket man kan 
tage de forhandlinger, som er nødvendige. 

Den ærede ordfører for forslagsstillerne 
motiverede forslaget med, at man i amterne 
i høj grad lagde skatter på landbruget til 
dækning af disse udgifter. Det er en tale, 
man så ofte hører. Jeg tror, jeg tidligere 
har gjort opmærksom på, at det ville være 
heldigt at få en variant af denne tale, 
alt efter som udviklingen skrider frem. 
Jeg lagde mærke til de tal, det ærede 
medlem hr. Thorkil Kristensen brugte ved- 
rørende dette spørgsmål i 1955, hvor der 
var tale om en forhøjelse på ca. 11 mill. kr. 
Da gjorde det ærede medlem det således 
op, at den andel af de 11 mill. kr., der 
kunne blive til nedsættelse af skatten 

for landbruget, ville andrage imellem 1 mill. 
og 2 mill. kr., altså ca. 14 pet. af det beløb, 
man gav som tilskud. Det ville reelt kun 
betyde denne nedsættelse af skatterne for 
landbruget, og det er jo ikke nogen stor 
historie. Det synes jeg man skal gøre 
sig klart, når man taler om dette spørgsmål, 
og man bør stille tallene op på en sådan 
måde, at de svarer til virkeligheden. 

Det, der er mere afgørende for mig ved 
behandlingen af dette forslag, er imidlertid 
at spørge den ærede ordfører for forslags- 
stillerne: har hans parti forladt det princip, 
som jeg mener at kunne konstatere er frem- 
herskende i hele venstres politik for tiden, 
og som går ud på ikke at gå med til nye 
udgifter, hvortil der ikke anvises dækning? 
Hvis det ærede medlems parti ikke har 
forladt dette princip, fristes jeg til meget 
stærkt at understrege det, som det ærede 
medlem hr. Skytte spurgte om: hvor er 
dækningen for det beløb, der her er tale 
om? Jeg håber, at det ærede medlem hr. 
Thisted Knudsen nu vil løfte en flig, så vi 
kan få at vide, hvor vi skal tage disse 
penge fra. 

Det ærede medlem hr. Gottschalck- 
Hansen spurgte, om man kunne sige noget 
om den virkelige stigning 홢 sådan forstod 
jeg det ærede medlem 홢 der har været i 
sygehusudgifterne i finansåret 1955-56. Da 
vi ikke har hele materialet, må det, jeg her 
siger, i nogen måde hvile på et skøn. Ud 
fra de indberetninger, vi har, skønner vi, at 
udgiftsstigningen er omkring 10 pet. af 
beløbene for det foregående år. Det vil med 
andre ord sige, at da man for tiden yder 
150 mill. kr., vil det blive 165 mill. kr., for 
så vidt man skal føre disse tal å jour. 

Det ærede medlem: rørte samtidig ved 
spørgsmålet om taksterne for indlæggelse og 
også ved det problem, der opstår ved, at 
man belægger sygehusene med sociale pati- 
enter. De samme spørgsmål har jeg drøftet 
med finansudvalget på et tidligere tids- 
punkt, og foranlediget af denne drøftelse 
blev der nedsat et udvalg inden for mini- 
steriets område, der skulle prøve at analy- 
sere disse spørgsmål. Jeg håber, at dette 
udvalgs arbejde kan blive færdigt til 1. 
januar, og så vil man kunne få svar på en 
hel del af det, der bliver spurgt om. 

Det ærede medlem nævnede også nogle 
udtalelser af en overlæge i Århus, hvori 


